DECRETO Nº 1955-13/2016 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

FIXA VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, PREFEITO, VICE-PREFEITO, VEREADORES, SECRETÁRIOS E CONSELHEIROS TUTELARES E DÁ PROVIDÊNCIAS.

PEDRO CARLOS SAUTER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º - São fixados os vencimentos dos servidores do Município de Toropi, conforme tabela abaixo.

	PADRÃO
	ÍNDICE
	VALOR

	1
	1.0
	571,34

	2
	1.1
	628,47

	5
	1.4
	799,87

	6
	1.5
	857,02

	7
	1.6
	914,15

	9
	1.8
	1.028,41

	12
	2.1
	1.199,82

	12 A
	2.18
	1.245,52

	13
	2.2
	1.256,95

	16
	2.5
	1.428,35

	24
	3.3
	1.885,42

	35
	4.4
	2.513,90

	46
	5.5
	3.142,37

	51
	6.0
	3.428,04

	90
	10
	5.713,40

	91
	10.5
	5.999,07

	105
	17.4
	9.941,32

DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS

	FG 0
	204,00

	FG 1
	357,05
	CC 1
	612,10

	FG 2
	510,12
	CC 2
	765,18

	FG 3
	663,15
	CC 3
	1.020,34

	FG 4
	918,34
	CC 4
	1.275,42

	FG 5
	1.275,42
	CC 5
	1.785,55

	FG 6
	1.783,73
	CC 6
	2.550,82

	FG 7
	2.291,45
	CC 7
	3.316,08

PROFESSORES MUNICIPAIS

	NÍVEL
	ÍNDICE
	VALOR EM R$

	1
	2.0
	1.142,68

	2
	2.5
	1.428,35

	3
	2.7
	1.542,62

DOS ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE, PERICULOSIDADE E SALÁRIO FAMÍLIA

	ÍNDICE
	VALOR EM R$

	05%
	  28,57

	10%
	  57,13

	20%
	114,27

	Periculosidade
	15% Do Salário Básico do Servidor

	Salário família
	  28,57

QUADRO DOS CONSELHEIROS TUTELARES

	Conselheiro Tutelar
	R$ 788,00

QUADRO DOS AGENTES POLÍTICOS

	Prefeito
	10.143,20

	Vice-prefeito
	5.071,60

	Presidente da Câmara
	3.042,96

	Vereadores
	2.028,64

	Secretário Municipal
	3.944,58

Art. 2º - O índice de aumento e revisão geral concedido aos servidores ativos, inativos, pensionistas, detentores de função gratificada, cargos em comissão e aos aposentados e pensionistas que tem seus proventos e pensões fixados de acordo com a nova redação do art. 40, § 8º da CF, determinada pela EC nº 41-2003, através da Lei Municipal nº 810-13/2016 de 30.12.14, foi de 7,00% (sete por cento), sendo 6,55% (seis vírgula cinquenta e cinco por cento) de revisão geral e 0,45% (zero vírgula quarenta e cinco por cento) de aumento real, ficando o Salário Básico dos Servidores do Município, a contar de 1º de janeiro de 2015, fixado em R$571,34 (quinhentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos).

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2015.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze.
                                                                                   PEDRO CARLOS SAUTER

                                                           PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE